11. Penso hauer scritto a V. P. de Siracusa sopra sor Cornelia et Lucretia Crisafulli, vergini per voto, et Margarita et Francina Casabori, per facultà de sepelirsi nella nostra chiesa. Sono antiquissime deuote di quella, et le due lasciano la meza parte di quello che hanno alla Compagnia. V. P. veda se douerano esser con[so]late. Come anche vn'altra de Monrreale per la quale ho scritto, cognome la — — gia<sup>b</sup>, benemerita del collegio di là, et molto deuota di quello.

---

<sup>a</sup> *Hinc Polanci manus.* — <sup>b</sup> *Prima pars verbi legi non potest.*

---

<sup>3</sup> Congregat. gener. 2.<sup>a</sup>, decret. 61.

12. In Bibona, morto il duca (Dio l'habbia l'anima), la duchesa vedoua ha desiderato ch'vno de' nostri insegnassi al duca suo figliolo la doctrina christiana et v[or]rà<sup>c</sup> altre lettere. Non se li è concesso liberamente, ma ad tempus, in tanto che si consulta V. P. Quella veda se si anderà inanzi, o si taglierà questo filo. Vn altro de' nostri chi[a]mato Vinzenziò Rubies (il quale erà chirurgo insigne) trouai che staua fuora de Bibona curando la duchesa de vn male che hauea nel collo, id est, vna gossa; et questo, viuente il duca, io lo feci venir a Bibona per visitarlo, quando passai per quel collegio. È persona salda et bona. Non la leuai, nè adesso la leuo, perchè sta quasi guarita la duchesa, et presto con bona gratia d'essa, finita la cura, si leuarà; et per non sconsolat' la detta signora vedoua, et perchè in bona parte pende da lei il ben assettar quel collegio (non hauendo il duca fatto dispositione alcuna in fauor di quello, benchè daua in vita sua 300 ▽ ogni anno per fabricar la chiesa, et boni aiuti ordinarii per il collegio, ma hauendo lasciato la cura a detta duchesa dell'opere pie per l'anima, etc.), et per far più propitio al duca nouo, veda V. P. se si l'ha a condescendere, et in qual modo.

13. Il venerdì dopo la collatione s'vsa meza hora de ricreatione. V. P. veda se sta bene.

De V. P. figliuolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

14. Si dubitò in Palermo, se il nouiciato doueua hauer sua libreria separata. In tanto che V. P. risponde, fu ordinato che il catalogo de tutti sia in collegio. Quando sarà detto nouiciato in casa separata, chiaro è ch'hauerà sua libreria da per se. Adesso la casa è separata con porta al collegio, et pur li dà da viuer il collegio.

15. In questi collegii si consolerebbono con le lettere in volgare, almeno de Roma et altre bande d'Italia, perchè molti non intendono le latine, se piacesse a V. P. ordinarlo.

16. Se le regole d'essaminatori delli scholari forastieri fossino reuiste, qui s'accettarebbono volentieri.

---

<sup>c</sup> *Scissa charta. Prius scripserat* forse v[or]rà; *sed obliteravit* forse.

17. Il stare noue hore quando si degiuna, del pranzo alla collatione, qui non torna bene. V. P. veda se si accomoderà il tempo al loro bisogno et commodità.

18. Alcuni comentarii de' libri che si legono nelle schole d'humanità et gramatica, si trouano assai inepti. È parso qui douersi representar a V. P. che ci pare sarebbe bona opera, de far reueder alcuni di questi, et emendarli et purgarli delle ineptie, et meglio anche farne de nouo alcuni per vso de nostri mastri, etc. Et non pare sarebbe difficile, aplicandosi persona de giudicio, stracca de legere, per tal effecto.

19. Hanno qui dubitato, se nostri confessori hanno facultà de dispensar super irregularitate con li nostri, che a loro possono confessarsi. V. P. si contenti dechiarar sua mente. Pare questa questione venga del scrupolo ch'hanno alcuni de hauer incorso irregularità per alcun caso incorso nel vdir confessioni, o acompagnar quelli che si amazano per giustitia; et vtcumque sit, pende della volontà de V. P.

*Inscriptio.* † Al molto Rdo. in Xpo. Padre nostro, il P. Mtro. Euerardo Mercuriano, preposito generale della Compagnia di Giesù.

*Sigilli vestigium.*

## 246

POLANCUS MERCURIANO

CATANA I NOVEMBRIS 1575 <sup>1</sup>.

*Ratio plurimorum qui exire e Sicilia cupiunt.*

I. Jhs. Molto Rdo. in Xpo. Padre nostro. Pax Chri., etc. Quelli che desiderano uscir di questa prouincia, sono i seguenti. Et prima in Palermo è il P. Francesco Guiraldo, il qual mostra desiderio d'andar' in Spagna per hauer più sanità per conto delli cibi, non si trouando qui comunemente carne di castrato buo-

<sup>1</sup> Ex archetypo, manu Bassi, in codice *Epist. Polanci*, 2 ff. n. 110, prius 179, 180. Exstat ibidem et apographum a Polanco exaratum, quod missum Romam non apparet, ac nonnullis foedatur mendis, quae tamen sensum non mutant. Responsum autem datum huic epistolae aliisque sub numeris 250, 254, 255, 256, 257 et 258 positus, habetur infra, n. 266.

na per esso. Non mi pare però cosa da conceder, ma che si trattenga indisposto doue ha seruito con più sanità alla Compagnia. Et si è dato ordine per il uitto suo et occupationi, et credo starà anche esso più contento. È consultor, prefetto della chiesa, confessore, et insegna la dottrina, etc.

Il 2.<sup>o</sup> è nel medesimo collegio, il P. Alfonso Creco, ministro, et discreto giouane, et atto al gouerno. Ha sentito il corso qui con molte altre occupationi, et desidera andar' a Roma, sì per la theologia, qual desidera udir costì, sì etiam per conoscer meglio il modo di proceder della Compagnia. È inclinato etiam all'India. Et quanto all'andata in Roma, ben mi persuado li giouerebbe per lo studio et per la pratica del gouerno; ma si sentirebbe qui sua absentia. Tuttauia se non grauasse Roma, per qualche anno riputerei buono che ui andasse.

Il 3.<sup>o</sup> è Hieronymo Falcone, il quale ha udito il corso, et letto grammatica; et si fa conto senta theologia, perch'è buon' ingegno, et ha talento di predicare; è di 28 anni. Desidera Roma, et dice non grauerà il collegio, perche ha, credo, 20 ▽.<sup>di</sup> d'entrata, o non so se più. È giouane d'espettatione; et se alcuni si hanno a trasferire, potrebbe questo esser uno. Et qui non farà danno l'absenza, se non perchè si uorrebbono soggetti buoni per riscaldar la theologia qui. Non mancano però degl'altri.

Il 4.<sup>to</sup> pur di Palermo, è Pietro Casata, il quale ha udito il corso, et letto gramatica. È greco di natione, et ha la lingua greca uolgare, et per arte un poco. Allega che V. P. li diede intentione di farlo uenir a Roma, finito il corso. È buon giouane; et se si facesse seminario in Roma per giouani greci, potrebbe esser' al proposito per star in quello, et studiar theologia di là. Qui non si sentirà notabilmente l'assenza sua.

Il 5.<sup>o</sup> è in Biuona, Jacomo Guirera <sup>a</sup>, et desidera Roma per studiar iui theologia, etc. Ha udito il corso, et letto grammatica. Non è del talento degl'altri sopra nominati, et adesso si occupa in insegnar il duca di Biuona fanciullo. Se non grauasse in Roma, potrebbe mandarsi.

---

<sup>a</sup> Guerrero *apogr.*

Il 6.<sup>o</sup> sta in Polizzi, cioè il P. Giulio Vito, d'Augubbio, professore di 3 uoti fatto in Napoli, il quale insegna la dottrina, et predica mediocrementè, et confessa. Uolentieri tornerebbe in Italia, per affaticarsi in quella in simili essercitii: non uedo però che ci sia gran causa per condescenderli, saluo la sua consolatione, perchè qui sta bene et utilmente.

Il 7.<sup>o</sup>, in Calatagirone, è il P. Innocentio Lucido, che desidera Italia. È confessor de' nostri et de forastieri huomini, et prefetto della chiesa, et fa essortationi. Non mi par ch'importi troppo sua andata, in fuora della sua consolatione. È da assai, ma non sicuro per confessar o conuersar con donne. Del resto può ben seruir di qua, et fa buon frutto.

L'8.<sup>uo</sup>, pur in Calatagirone, è Stefano Oliua, inclinato all'India. È debbole et non atto per quella, benchè buono.

Il 9.<sup>o</sup> è in Siracusa, il P. Alfonso Villalobos, professore di 3 uoti, il quale è stato forsi 20 anni in Sicilia, et desidera andar a qualche casa professa in Spagna. Mi pare potrà restar qui per adesso, facendolo delli habitatori della prima casa professa che si farà.

Il 10.<sup>o</sup> è pur' in Siracusa, il P. Michel le Taualle <sup>b</sup>, il qual desidera Roma. È sauoyano, et di bonissima volontà; ma non pare per Roma. Ha autorità col popolo doue sta.

L'11.<sup>o</sup> è Mtro. Baldassar Balestrieri, maestro della prima scola, ha udito il corso; desidera uscir di Sicilia, et andar' all'India. È giouane dotto et d'espettatione. Per adesso pare potrà trattenersi qui in Catania studiando theologia, come adesso la comincerà.

Il 12 è in Catania, chiamato Mariano Manera, di buon talento; è buon giouane, et desidera l'India. È rethorico, et adesso comincia il corso. Non mi par' maturo per pensar in tal missione di lui.

Il 13.<sup>o</sup> è il P. Eustachio Paternò, fratello del P. Ferdinando Paternò conosciuto in Roma, consultore et monitor' del rettor di Siracusa, et prefetto della chiesa. Desidera andar a Roma et Lo-

<sup>b</sup> Leta Valle *apogr.*

reto; ma non mi par atto per sperar di ciò altro frutto che sua consolatione.

Il 14, in Catania, è il P. Nicolò Faranda, confessor, consultor et procurator di questo collegio. Desidera l'India, ma non par buono per tal' effetto.

Il 15 è Mtro. Francesco Pizzo, dei migliori del suo corso, questo anno finito, et mandato da Messina per maestro della suprema scola di Siracusa. Desidera esser mandato in Italia, et specialmente in Lombardia et Piamonte. Per adesso non pare si debbia fare. Ha buon talento per lettere, predicare et per gouerno, per quel che pare; è bonissimo giouane.

Il 16, simile a questo et compagno nel corso, è Bartolomeo d'Auteri, mandato per la prima scola di Calatagirone: ha talento per predicare. Desidera Roma. Per adesso non par se li debbia concedere, per esser qui bene occupato, et è molto buon giouane.

17 et 18, sono Mutio Cesarino, di Nola, et Ottauio Galliano, di Calabria, quali han finito il corso in Messina, et al presente hanno cura di due scole in Catania. Desiderano uscir' di Sicilia in Italia, et sono mediocri talenti; ma per l'occupationi non possono per adesso, senza detrimento. Son buoni soggetti in uirtù.

Il 19, Gioseffo Lucerna: ha finito il corso et un' anno di theologia, et adesso è per cominciar il 2.<sup>o</sup> anno; sa greco et hebreo, et per le lingue ha miglior talento che per le scientie; desidera Roma, et pare di là lo desiderauano per il passato, per Lombardia. Non potrebbe partir per adesso insin'a tanto che si mandi di Roma un buon lettor di rhetorica; perchè se bene sta in Catania, quando si aprissero le scole in Messina, è designato per leggerla, insieme col greco et hebreo. Venendo il detto maestro, esso potrebbe andar a Roma.

Il 20.<sup>o</sup> è Paulo Nantista: ha finito il corso, et è designato lettor di grammatica in Messina. Desidera l'India. È buono, et non li manca talento per predicare; ma è nouitio.

Il 21 è il P. Francesco Fornari. Adesso comincia il 2.<sup>o</sup> anno di theologia: ha buon talento di predicare. Ha letto rhetorica un pezzo, et altre lettere humane. Desidera Roma, et per qualche

tempo se li potrebbe concedere, se non grauasse di là; ma doueria tornar, per esser l'opera sua utile già in Sicilia.

Il 22.<sup>o</sup> è il P. Carlo Régio, il qual desidera affaticarsi in Italia nel seruitio diuino, et pur è dei più maturi et atti ad aiutar la Sicilia; et però non mi par si debbia mandare.

Il 23 è il P. Fernando Suárez, il qual leggerà adesso il 3.<sup>o</sup> anno del corso. Desidera le Indie; et specialmente quelle doue più fatica et traugli fossero. Prima di entrar finì li suoi corsi di theologia. È ben' atto ad ogni cosa, ma al presente è occupato.

Il 24 è Nicolao Blanco. Comincia adesso il 2.<sup>o</sup> anno di theologia. Ha letto rhetorica et lettere humane, et ha talento di predicare; ma non di andar a piede. È per esser molto utile in queste parti; et però non mi pare per l'Indie.

Il 25 è il P. Antonino Manno. Leggerà adesso il 2.<sup>o</sup> anno del corso; sa greco et hebreo; et desidera andar a Roma, et pare potrebbe seruir in legger le scripture. Ha studiato doi anni di theologia, buon soggetto. Per adesso però è necessario qui.

Il 26 è Hippolito d'Alberto. Sta nel corso, et desidera l'India. Col tempo ad ogni cosa pare sarà idoneo.

Il 27 è Ignatio Magnanimo. Sta anchora lui nel corso, et desidera il nouciato di Roma, et uscir' di Sicilia. È calabrese, et potrà finir prima il corso. Dipoi ad ogni cosa potrà seruir meglio.

Il 28 è Filippo Malgieri. Pur' sta nel corso, et desidera Roma o Spagna; et pare si lasci star per adesso.

Il 29 è il P. Corrales, che desidera andar a Roma et Loreto. Ha studiato tre anni di theologia; è sordastro per infermità. Se se li concedesse tal andata, pare sarebbe per hauer da tornar presto, et non mi pare anche molto li conuenga.

Il 30 et 31 sono gli Padri Oliuero Cominale et Francesco Cesarò, colonne del collegio di Messina, et il primo ha l'assunto della fabrica della nuoua chiesa, per la qual cerca le limosine, etc. Il 2.<sup>o</sup> è maestro de nouitii, et prefetto della chiesa. Per consolation loro staria bene: necessità o utilità notabile non la uedo, et l'absenza loro si sentirebbe molto in Messina.

Il 32 è Paulo Fonte. Studia con poco talento il corso et casi

di coscienza. Desidera Roma, et non mi pare ci sia l'utilità nell'andata sua.

Restano alcuni altri coadiutori che lo domandano, cioè Paolo Strano, a Roma; Saluo Blasco, ad Italia; Alfio Fotio, a Roma per doi mesi; Antonello di Colella, pur a Roma: Saluo Petru', etiam a Roma, et allega qualche promessa o intentione che li die-de V. P. quando se ne uenne in Sicilia ultimamente, che torne-rebbe a Roma. Item Bernardino della Serica, calzolaro, et Giulio Clerici, il quale sa la lingua greca uolgare, et è desideroso di seruir' a qualche impresa in quelle bande di Turchia; perchè dice che intende anche qualche cosa della lingua turchesca. Di tutti insieme dico, che per adesso non mi pare si mandino. Quando occorresse la occasione di mandarsi alcuno nostro uerso Grecia, potrebbe V. P. hauer memoria di detto Giulio. Quanto a Saluo Petru', si diporta bene, et è d'assai, et sta sano, et sgom-brato di parenti et di negotii per conto loro, quali gl'han dato fa-stidio pel passato, et adesso uorrebbe fuggirli; pur qua è assai utile. Non uoglio mancar di dir' etiam il desiderio di Mtro. Ja-como Frini, mastro faligname et muratore, di dar una uolta a Roma et Loreto, come hauerà finito la casa del nouitiato in Mes-sina, id est, l'anno che uiene. Sua bontà merita consolatione; per altro non uedo necessitâ.

Non ho computato con questi il P. Antonio Sardo, per lo qua-le ci è licentia; ma andando adesso di Catania alla uolta di Roma, et passando per Messina, la città l'ha ritenuto, et per insin'al-l'anno che uiene non anderà altramente. Hauerei hauuto caro l'hauessero lasciato andare. Non occorre in questa materia dir' altro, se non che tutti quelli che desiderano andar fuor di Sicilia, et quelli che non mostrano tal desiderio, humilmente si racco-mandano a V. P., et domandan sua benedittione. Di Catania, primo de Nòuembre 1575.

De V. P. figliolo et seruo in X.º,

† JOANNE DE POLANCO. †

*Inscriptio.* Per N. Pre. Gnale. Roma.

## 247

MERCURIANUS POLANCO

ROMA 19 NOVEMBERIS 1575 <sup>1</sup>.

*I. De absoluteione quorundam magistratuum.—2. De difficultate mittendi in Siciliam sodales.—3. De cantu in templo messanensi.—4. De Patre D'Afflitti.—5. De fratribus laicis cupientibus discere litteras.—6. De dimittendo Luciano Branca.—7. De lectionibus theologicis prelo mandandis.—8. De honoranda ut fundatrice civitate messanensi.—9. De ratione conscientiae.—10. De sepultura in templis nostris.—11. De collegio drepanensi.—12. De molis conservandis domi.—13. De hereditate quadam.—14. De mercede a rege Philippo collegio messanensi facta.—15-16. Patres Ledesma et Maggiori vita functi; P. Amodeus aegrotat.*

1. Iesvs † M. Molto Rdo. in X.<sup>o</sup> P. Pax X.<sup>i</sup>, etc. Tre lettere di V. R. mi sono giunte alle mani in questi pochi giorni, et tutte sono dei sei, 8 et 10 del mese passato. Quanto alla prorogatione di assoluere quegli vfficiali regii, essendosi già dimandata almeno due uolte a S. Stà. per mezzo della Compagnia, non pare che di nuouo essa si intrometta più a trattarne, massime che essi promisero, et la prima et 2.<sup>da</sup> uolta, di seruirsi della prorogatione riceuuta per poter liberare la loro conscientia. Et potrebbe S. Stà. interpretare questa nostra dimanda nuoua in qualche senso il quale non conuerrebbe al bene della Compagnia, et forse renderebbe difficile l'ottenerla. Però V. R. procurerà che i nostri con buon modo rendano capaci quei signori vfficiali, i quali da loro hauendo così buona uolontà quale Dio loro concede, potranno per altra uia trattare quello che desiderano da S. Stà.

2. Per questo anno non ueggo che costà possa mandarsi alcun buon mastro di retorica, nè parimente soggetti dei nostri, tanto per rumore della peste, quanto per altre ragioni che finita et riuista da V. R. cotesta prouincia, si potranno meglio considerare.

3. V. R. ha fatto bene a dar' ordine che non si ripigli il can

<sup>1</sup> Ex archetypo in cod. *Ital.* 149, 2 ff., nn. 143, 144, prius 70, 71.

to in Messina, poichè quanto più ci conformeremo con le constitutioni et decreti, tanto sarà meglio.

4. Quanto all'assoluere il P. Ferrante, V. R. uedrà nell'inclusa copia, quel che già si scrisse intorno a lui, et così ci pare che si segua il medesimo <sup>2</sup>.

5. Quanto a quelli per i quali V. R. dimanda licentia perchè possano imparar a leggere, non pare che si debba dare, se non ui è più che notabile necessità; poichè l'esperienza ha insegnato alla Compagnia che di tale licentie ne segue non piccol danno a quegli istessi che l'hanno hauuta.

6. Se si giudica che il fratello Luciano Branca possa seruir' a Dio S. N. meglio in altra religione, V. R. udito che haurà i suoi consultori et il parere del P. prouinciale, potrà dargli licenza che se ne uada con la beneditione di Dio <sup>3</sup>.

7. Non pare che per adesso sia tempo di pensare allo stampare alcuna teologia de' nostri; et douendosi in breue, anzi essendosi cominciato a trattar di nuouo del modo di essercitare questi studi più fruttuosamente, si stima esser necessario che prima si prouoi questo che sarà risoluto, et dappoi si potrà considerar meglio quel che dourà farsi intorno questo.

8. V. R. non permetterà che si faccia alcuna innouatione sopra il dar la candela alla città di Messina, ma seruarà questo punto con simili altri per memoria per altro tempo, sì come anco riseruerà la cosa delle recreationi, delle quali mi scriue, per quel tempo che si tratterà in vniuersale delle cose di cotesta prouincia.

9. Et allhora anco si uedrà quel che si deue fare se i sudditi debbono dare conto delle loro conscientie alli superiori al tempo delle confessioni generali.

<sup>2</sup> Ferdinandus D'Afflitti; de quo jam a 2 Martii illius anni scripsit Mercurianus Domeneco, ut ei permetteret apud suos aliquamdiu degere, et multa tentaret ante quam illum judicaret dimittendum, *Sic. 1*, fol. 30r. Instante autem Domeneco 29 Aug., sibi et Polanco videri necessariam dimissionem, *Ital. 148*, fol. 246r., Mercurianus dicta a se repetit 29 Oct. *Ital. 149*, fol. 63. Tum Polancus ea scripsit quae habes supra, epist. 241, n. 5; quibus respondet hic locus Mercuriani. Cf. jam epist. 251, n. 12.

<sup>3</sup> Cf. epist. 251, n. 10, et 254, n. 4.

10. Circa le sepulture de' quali V. R. è ricercata di concedere ad alcuni, si giudica che i deuoti resteranno assai capaci se per adesso, fin tanto che dura il rumor di questa peste non è loro conceduta. Fra tanto si haurà tempo di uedere quello che Dio S. N. uol fare in cotesta isola, et risanandosi del tutto, sì come ne preghiamo la diuina maestà, si scriuerà poi a chi deurà concedersi, sendone qui auisati.